
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,240 40,980 1,260

1.기타 교직원보수 33,240 31,980 1,260

1.교직원대체인건비 1,260 0 1,260

1.기간제교사 성과상여금 1,260 0 1,260

1.기간제교원인건비 1,260 0 1,260
(성립전)기간제교사 성과상여금  

1,259,800원×1명=
1,260,000

2.학교운영지원수당 31,980 31,980 0

1.교원 24,720 24,720 0

1.학교운영지원수당 24,720 24,720 0  

2.행정직 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,000 9,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교사동아리활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 885,223 841,369 43,854

1.급식 관리 527,512 509,796 17,716

1.학교급식운영 527,512 509,796 17,716

1.급식식품비 371,096 371,096 0

1.급식용식재료비 371,096 371,096 0  

2.급식운영비 33,570 33,570 0

1.일반수용비 14,350 14,350 0  

2.연료비 19,200 19,200 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식인건비 74,574 62,172 12,402
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1.무기계약직원인건비 25,885 22,589 3,296
조리종사원 초과근무(박)  2,685,000원×1

식=
2,685,000

영양실무사퇴직금(자체예산지원)  611,000

원×1식=
611,000

2.기간제직원인건비 38,742 29,749 8,993조리종사원 기본급  1,446,000원×1식= 1,446,000

조리종사원 초과근무  7,307,000원×1식= 7,307,000

조리종사원 연차수당  240,000원×1식= 240,000

3.기간제직원법정부담

금
1,885 1,840 45조리종사원 산재보험  45,000원×1식= 45,000

4.무기계약직원법정부

담금
8,062 7,994 68조리종사원 산재보험(박)  68,000원×1식= 68,000

4.학교급식기구및 시설확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.우유대금 11,997 11,997 0

1.우유대금 11,997 11,997 0  

6.영양실무사 인건비(목) 25,647 22,507 3,140

1.무기계약직원인건비 23,414 20,674 2,740(성립전)연봉  547,000원×1명= 547,000

(성립전)영양사수당  191,000원×1명= 191,000

(성립전)영양사수당  92,000원×1명= 92,000

(성립전)근속수당  240,000원×1명= 240,000

(성립전)근속수당  120,000원×1명= 120,000

(성립전)교통보조비  120,000원×1명= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명= 60,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명= 80,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명= 40,000

(성립전)위험근무수당  100,000원×1명= 100,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명= 50,000

(성립전)급식비  540,000원×1명= 540,000

(성립전)급식비  260,000원×1명= 260,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명= 300,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,833 1,833 0  
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7.조리종사원 인건비(목) 7,628 5,454 2,174

1.무기계약직원인건비 6,846 5,072 1,774
(성립전)조리종사원 인건비(박)  57,000원

×1명=
57,000

(성립전)조리종사원 인건비(유)  57,000원

×1명=
57,000

(성립전)근속수당(박)  60,000원×1명= 60,000

(성립전)근속수당(박)  30,000원×1명= 30,000

(성립전)교통보조비(박)  120,000원×1명= 120,000

(성립전)교통보조비(박)  60,000원×1명= 60,000

(성립전)가족수당(박)  80,000원×1명= 80,000

(성립전)가족수당(박)  40,000원×1명= 40,000

(성립전)위험수당(박)  100,000원×1명= 100,000

(성립전)위험수당(박)  50,000원×1명= 50,000

(성립전)급식비(박)  690,000원×1명= 690,000

(성립전)급식비(박)  130,000원×1명= 130,000

(성립전)정기상여금(박)  300,000원×1명= 300,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비(박)  400,000원×1

명=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
382 382 0  

2.기숙사 관리 209,759 191,805 17,954

1.기숙사운영 209,759 191,805 17,954

1.기숙사사감용역 95,848 93,600 2,248

1.기간제직원인건비 48,571 0 48,571사감(4명)인건비  48,571,000원×1식= 48,571,000

2.일반수용비 47,277 93,600 -46,323사감용역료  -46,323,000원×1식= -46,323,000

2.운영관리비 102,781 92,640 10,141

1.기간제직원인건비 17,741 0 17,741청소원(2명)인건비  17,741,000원×1식= 17,741,000

2.일반수용비 20,040 27,640 -7,600기숙사 청소 용역비  -7,600,000원×1식= -7,600,000

3.전기요금 3,200 3,200 0  

4.상하수도료 3,200 3,200 0  

5.연료비 52,000 52,000 0  

6.학생복지비 3,600 3,600 0  
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7.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.기숙사운영(목적사업비) 11,130 5,565 5,565

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000
쓰레기봉투외소모품구입  2,000,000원×1

교=
2,000,000

2.비품구입비 7,130 3,565 3,565자습실책상및의자구입  3,565,000원×1교= 3,565,000

3.보건 관리 23,835 23,835 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,012 9,012 0

1.보건실 운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 2,062 2,062 0

1.학생복지비 2,062 2,062 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.교직원연수 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

6.[국고]흡연예방교육비_국고 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 14,823 14,823 0

1.먹는물 관리 7,728 7,728 0

1.일반수용비 7,728 7,728 0  

2.방역소독비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.수질검사 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

5.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.교육격차 해소 97,187 89,003 8,184

1.[국고]학비지원 5,851 2,243 3,608

1.[국고]수업료 3,088 1,544 1,544

1.학생지원금 3,088 1,544 1,544(성립전)수업료  1,543,500원×1교= 1,544,000

2.[국고]교과서대금 699 699 0

1.학생지원금 699 699 0  

3.학교운영지원비 2,064 0 2,064

1.학생지원금 2,064 0 2,064
(성립전)저소득층학교운영지원비  51,600

원×20명=
1,032,000

(성립전)저소득층학교운영지원비  51,600

원×20명=
1,032,000

2.급식비지원 60,060 60,060 0

1.농산어촌무료급식비 60,060 60,060 0

1.학생지원금 60,060 60,060 0  

3.방과후학교활동비지원 8,650 5,700 2,950

1.농어촌방과후학교운영지원금 8,500 5,700 2,800

1.학생지원금 8,500 5,700 2,800
농어촌방과후학교운영지원금  2,800,000원

×1교=
2,800,000

2.특수교육대상자방과후학교운영지원비(목적사업비)150 0 150

1.학생지원금 150 0 150
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비

지원  150,000원×1명=
150,000

4.현장체험학습비지원 20,910 20,000 910

1.현장체험학습비지원 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0  

2.현장체험학습비지원(목적사업비) 910 0 910

1.학생복지비 910 0 910
저소득층학생수학여행지원비(다자녀가구학

생지원비)  910,000원×1교=
910,000

5.교과서비지원 1,716 1,000 716

1.교과서비지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.특수교육대상자교과서무상지원비(목적사업비)123 0 123

1.학생지원금 123 0 123
(성립전)특수교육대상자교과서대금  

123,000원×1명=
123,000

3.저소득층교과서비지원비(목적사업비)593 0 593

1.학생지원금 593 0 593
(성립전)저소득층교과서비지원  564,000원

×1교=
564,000

(성립전)저소득층교과서비지원  29,000원

×1명=
29,000

5.학생복지 26,930 26,930 0

1.학생복지운영 26,930 26,930 0

1.차량운영지원 6,580 6,580 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 580 580 0  

2.학생증제작 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.1학년교과서구입 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

4.2학년교과서구입 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

5.3학년교과서구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.졸업앨범 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0  

3.기본적 교육활동 1,059,729 462,459 597,270

1.교과 활동 673,032 169,762 503,270

1.교과활동지원 30,660 28,800 1,860

1.교수학습지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.SW교육 정보 인프라 확충 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  
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3.학력신장 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,190 8,190 0  

2.교육운영비 810 810 0  

4.진학역량강화 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

5.고3학년 2학기 체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.일반고교육역량강화(창체동아리)운영(목적사업비)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.순회교사제운영(목적사업비) 1,860 0 1,860

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회수당  50,000원×2명×6월= 600,000

2.여비 1,260 0 1,260(성립전)순회여비  1,260,000원×1교= 1,260,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.수학교과활동 14,500 14,500 0

1.교과운영 14,500 14,500 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 8,500 8,500 0  

5.과학교과활동 449,950 83,700 366,250

1.지구과학교과운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.물리교과운영 21,500 21,500 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 11,500 11,500 0  

3.생물교과운영 12,800 12,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.창의공작실운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

5.첨단과학탐구실운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

6.화학교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

7.첨단과학기자재지원비 306,250 0 306,250

1.비품구입비 306,250 0 306,250
(성립전)분광반사율측정기  4,000,000원

×4개=
16,000,000

(성립전)분광반사율측정기  -6,000,000원

×1종=
-6,000,000

(성립전)천체망원경  150,000,000원×1개= 150,000,000

(성립전)천체망원경관련용품비  

24,750,000원×1회=
24,750,000

(성립전)3D프린터 3종  6,000,000원×3종= 18,000,000

(성립전)3D프린터 3종  17,400,000원×1종

=
17,400,000

(성립전)PCR(종합연쇄반응기기)  

5,000,000원×1종=
5,000,000

(성립전)PCR(종합연쇄반응기기)  

2,000,000원×1종=
2,000,000

(성립전)홀로렌즈  5,500,000원×1종= 5,500,000

(성립전)슈퍼컴퓨터  87,000,000원×1종= 87,000,000

(성립전)슈퍼컴퓨터  -13,400,000원×1종= -13,400,000

8.R&E연구동아리지원 60,000 0 60,000

1.일반수용비 4,700 0 4,700
(성립전)R&E연구동아리지원인쇄및도서구입

비  2,350,000원×2회=
4,700,000

2.운영수당 19,500 0 19,500
(성립전)R&E연구동아리지원과목별지도수당

  1,500,000원×13명=
19,500,000
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3.교육운영비 23,800 0 23,800
(성립전)R&E연구동아리지원사업재료구입비

  350,000원×4회×17팀=
23,800,000

4.목적사업업무추진비 6,800 0 6,800
(성립전)R&E연구동아리지원협의회비  

200,000원×17팀×2회=
6,800,000

5.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전)R&E연구동아리지원기자재구입비  

130,000원×4회×10팀=
5,200,000

6.체육교과활동 4,700 4,400 300

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목적사업비) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300체육용품및소모품구입  300,000원×1교= 300,000

7.예술교과활동 5,110 5,110 0

1.미술교과운영 4,110 4,110 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.학습준비물 3,840 3,840 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 25,688 25,688 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.원어민 보조교사 인건비 20,488 20,488 0

1.기간제교원인건비 19,735 19,735 0  

2.기간제교원법정부담

금
753 753 0  

9.특수교육교과활동 2,864 2,864 0

1.특수교육교과활동 2,864 2,864 0

1.학생복지비 2,864 2,864 0  

10.전문교과활동 138,360 3,500 134,860
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1.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.창의_교육과정내실화_실험인증 15,000 0 15,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)실험재료비  250,000원×10회= 2,500,000

(성립전)시상비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)도서구입비  200,000원×5회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  250,000원×4회= 1,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)각과별 실험기자재 구입  500,000

원×20회=
10,000,000

3.창의_교육과정내실화_동아리 6,600 0 6,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)실험재료비  150,000원×10회= 1,500,000

(성립전)동아리지원 교통비  100,000원×1

회=
100,000

2.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000(성립전)협의회비  500,000원×10팀= 5,000,000

4.창의_교육과정내실화_교사연수 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)전문가 자문수당  450,000원×8회

=
3,600,000

2.교육운영비 700 0 700(성립전)실험재료비  100,000원×7회= 700,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)협의회비  350,000원×2회= 700,000

5.창의연구_물리_김억만 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)전문가 자문수당  400,000원×1회

=
400,000

(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

2.교육운영비 2,540 0 2,540(성립전)실험재료비  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)도서구입비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)논문검색 및 구입비  140,000원

×1회=
140,000

(성립전)사무용품구입비  100,000원×2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)회의비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)간식비  100,000원×4회= 400,000

6.창의연구_물리_박만호 4,900 0 4,900

1.일반수용비 520 0 520(성립전)인쇄 및 복사비  260,000원×2회= 520,000

2.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)전문가 자문수당  200,000원×2회

=
400,000
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(성립전)지도교사 연구수당  960,000원×1

회=
960,000

3.교육운영비 1,370 0 1,370(성립전)현장연구비  45,000원×4명×4회= 720,000

(성립전)도서구입비  50,000원×8회= 400,000

(성립전)발표참가비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)간식비  20,000원×5회= 100,000

5.비품구입비 630 0 630(성립전)기자재구입  630,000원×1회= 630,000

6.기타자산취득비 520 0 520
(성립전)소프트웨어 구입  260,000원×2회

=
520,000

7.창의연구_물리_양정훈_점탄성 4,400 0 4,400

1.일반수용비 100 0 100(성립전)인쇄 및 복사비  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

3.교육운영비 2,040 0 2,040(성립전)실험재료비  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)도서구입비  50,000원×6회= 300,000

(성립전)사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

(성립전)출장여비  20,000원×2회= 40,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)간식비  50,000원×6회= 300,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)기자재구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

8.창의연구_화학_오태웅_오존 4,900 0 4,900

1.운영수당 960 0 960
(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640(성립전)실험재료비  1,300,000원×1회= 1,300,000

(성립전)도서구입비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)사무용품구입  70,000원×2회= 140,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)간식비  50,000원×6회= 300,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)기자재구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

9.창의연구_화학_신문식 4,900 0 4,900

1.일반수용비 100 0 100(성립전)인쇄 및 복사비  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 1,410 0 1,410
(성립전)전문가 자문수당  150,000원×3회

=
450,000
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(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

3.교육운영비 2,090 0 2,090(성립전)실험재료비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)도서구입비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)특허조사비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)시험분석 검사비  250,000원×1회

=
250,000

(성립전)사무용품구입  340,000원×1회= 340,000

(성립전)출장여비  150,000원×2회= 300,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)간식비  50,000원×10회= 500,000

(성립전)회의비  300,000원×1회= 300,000

5.비품구입비 500 0 500(성립전)기자재구입  500,000원×1회= 500,000

10.창의연구_생명_노동찬 4,900 0 4,900

1.일반수용비 100 0 100(성립전)인쇄 및 복사비  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

3.교육운영비 2,340 0 2,340(성립전)실험재료비  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)도서구입비  50,000원×6회= 300,000

(성립전)사무용품구입  20,000원×2회= 40,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)간식비  100,000원×5회= 500,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)기자재구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

11.창의연구_생명_박주현 4,900 0 4,900

1.운영수당 960 0 960
(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

2.교육운영비 3,340 0 3,340(성립전)실험재료비  314,000원×10회= 3,140,000

(성립전)사무용품구입  50,000원×4회= 200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)간식비  100,000원×6회= 600,000

12.창의연구_지학_김재영 4,900 0 4,900

1.일반수용비 100 0 100(성립전)인쇄 및 복사비  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)외부전문가자문수당  100,000원

×4회=
400,000

(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

3.교육운영비 3,040 0 3,040
(성립전)시험물품 제작 및 재료비  

200,000원×9개=
1,800,000
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(성립전)도서구입비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)시험분석비  200,000원×4회= 800,000

(성립전)발표회참가비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)출장여비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)사무용품구입  10,000원×14개= 140,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)회의비  50,000원×8회= 400,000

13.창의연구_정보_오윤정_MR 4,900 0 4,900

1.운영수당 1,410 0 1,410(성립전)전문가자문수당  150,000원×3회= 450,000

(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

2.교육운영비 2,950 0 2,950(성립전)연구시설비  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)실험재료비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)도서구입비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)학회참가비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)출장여비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)사무용품구입비  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540(성립전)회의비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)간식비  120,000원×2회= 240,000

14.창의연구_정보_오윤정_객체인식 4,900 0 4,900

1.운영수당 1,410 0 1,410(성립전)전문가자문수당  150,000원×3회= 450,000

(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

2.교육운영비 2,950 0 2,950(성립전)연구시설비  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)실험재료비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)도서구입비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)학회참가비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)출장여비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)사무용품구입비  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540(성립전)회의비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)간식비  120,000원×2회= 240,000
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15.창의연구_수학_유익승 4,990 0 4,990

1.일반수용비 150 0 150(성립전)인쇄 및 복사비  150,000원×1회= 150,000

2.운영수당 1,850 0 1,850
(성립전)전문가 자문수당  200,000원×4회

=
800,000

(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

지도강사보강수당  90,000원×1교= 90,000

3.교육운영비 1,910 0 1,910(성립전)실험재료비  150,000원×4개= 600,000

(성립전)도서구입비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)발표참가비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)포스터제작인쇄비  60,000원×1회

=
60,000

(성립전)사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480(성립전)간식비  20,000원×4회= 80,000

(성립전)회의비  100,000원×4회= 400,000

5.비품구입비 600 0 600(성립전)기자재구입  120,000원×5개= 600,000

16.창의연구_수학_서혜영 4,880 0 4,880

1.일반수용비 550 0 550(성립전)인쇄 및 복사비  550,000원×1회= 550,000

2.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)전문가 자문수당  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

3.교육운영비 1,430 0 1,430(성립전)현장연구비  160,000원×5회= 800,000

(성립전)도서구입비  40,000원×12회= 480,000

(성립전)사무용품구입  100,000원×1회= 100,000

(성립전)출장여비  50,000원×1회= 50,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480(성립전)간식비  20,000원×4회= 80,000

(성립전)회의비  100,000원×4회= 400,000

5.비품구입비 400 0 400(성립전)기자재구입  400,000원×1회= 400,000

6.기타자산취득비 660 0 660(성립전)SW구입비  660,000원×1회= 660,000

17.창의연구_수학_이미선 4,160 0 4,160

1.일반수용비 520 0 520(성립전)인쇄 및 복사비  150,000원×3회= 450,000

(성립전)포스터제작  70,000원×1회= 70,000
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2.운영수당 1,360 0 1,360(성립전)전문가자문수당  200,000원×2회= 400,000

(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

3.교육운영비 1,030 0 1,030(성립전)현장연구비  30,000원×4명×4회= 480,000

(성립전)도서구입비  50,000원×8회= 400,000

(성립전)발표참가비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)사무용품구입비  50,000원×2회= 100,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)연구협의회비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)간식비  20,000원×5회= 100,000

5.비품구입비 400 0 400
(성립전)기자재구입(외장하드 및 USB)  

100,000원×4회=
400,000

6.기타자산취득비 350 0 350(성립전)소프트웨어구입  350,000원×1회= 350,000

18.창의연구_수학_김형주 4,900 0 4,900

1.일반수용비 520 0 520(성립전)인쇄 및 복사비  150,000원×3회= 450,000

(성립전)포스터제작  70,000원×1회= 70,000

2.운영수당 1,360 0 1,360(성립전)전문가자문수당  200,000원×2회= 400,000

(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000

3.교육운영비 1,370 0 1,370(성립전)현장연구비  45,000원×4명×4회= 720,000

(성립전)도서구입비  50,000원×8회= 400,000

(성립전)발표참가비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)사무용품구입비  50,000원×4회= 200,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)연구협의회비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)간식비  20,000원×5회= 100,000

5.비품구입비 630 0 630(성립전)기자재구입  630,000원×1회= 630,000

6.기타자산취득비 520 0 520(성립전)소프트웨어구입  260,000원×2회= 520,000

19.창의연구_사업추진비(창의연구) 3,800 0 3,800

1.목적사업업무추진비 3,800 0 3,800
(성립전)과제 관리비  1,900,000원×1회

×2명=
3,800,000

20.창의연구_물리_양정훈_전자 4,360 0 4,360

1.일반수용비 110 0 110(성립전)인쇄 및 복사비  110,000원×1회= 110,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전)지도교사연구수당  960,000원×1

회=
960,000
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3.교육운영비 1,490 0 1,490(성립전)실험재료비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)도서구입비  50,000원×5회= 250,000

(성립전)사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

(성립전)출장여비  20,000원×2회= 40,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)간식비  50,000원×6회= 300,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)기자재구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

21.창의연구_화학_오태웅_표면장력 4,900 0 4,900

1.운영수당 960 0 960(성립전)운영수당  960,000원×1회= 960,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640(성립전)실험재료비  1,300,000원×1회= 1,300,000

(성립전)도서구입비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)사무용품구입  70,000원×2회= 140,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)간식비  50,000원×6회= 300,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)기자재구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

22.상상실현_마스크_김완중 3,300 0 3,300

1.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)실헙재료비  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)자료조사분석의료비  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)대회참가  100,000원×1회= 100,000

(성립전)사무용품구입비  100,000원×1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  100,000원×5회= 500,000

23.상상실현_필름_오태웅 3,450 0 3,450

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)기술정보수집 및 인쇄비  400,000

원×1회=
400,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450(성립전)장비사용비  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)재료비  800,000원×1회= 800,000

(성립전)도서구입비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)사무용품구입비  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  200,000원×3회= 600,000

24.상상실현_잔여물_김억만 2,850 0 2,850

16 발행일 : 2018-08-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)복사 및 기술정보 수집비  

600,000원×1회=
600,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050(성립전)도서구입비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)재료비  1,300,000원×1회= 1,300,000

(성립전)포스터 및 홍보물  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)대회참가 여비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)사무용품 구입비  100,000원×1회

=
100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  50,000원×4회= 200,000

25.상상실현_안약틀_김억만 3,300 0 3,300

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)재료비  1,700,000원×1회= 1,700,000

(성립전)제작의뢰비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)포스터 및 홍보물  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)대회참가 여비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)사무용품구입비  200,000원×1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  120,000원×5회= 600,000

26.상상실현_아댑터_오윤정 3,300 0 3,300

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)재료비  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)복사비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)포스터 및 홍보물  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)대회참가 여비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)사무용품 구입비  200,000원×1회

=
200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  120,000원×5회= 600,000

27.상상실현_검출기_박만호 2,650 0 2,650

1.운영수당 700 0 700
(성립전)전문가 자문수당  350,000원×2회

=
700,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)재료비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)제작비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)복사비  100,000원×1회= 100,000
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(성립전)도서구입비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)사무용품구입비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)대회참가 여비  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  50,000원×4회= 200,000

4.비품구입비 250 0 250(성립전)장비구입비  250,000원×1회= 250,000

28.상상실현_카트_이미선 3,300 0 3,300

1.운영수당 400 0 400(성립전)자문수당  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)외부장비사용료  500,000원×1회= 500,000

(성립전)재료비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)제작비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)인쇄복사비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)도서구입비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)포스터 및 홍보물  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)사무용품구입비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)대회참가 및 자료조사여비  

200,000원×1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  100,000원×4회= 400,000

29.상상실현_코디앱_양정훈 2,630 0 2,630

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)전문가 자문수당  250,000원×4회

=
1,000,000

2.교육운영비 530 0 530(성립전)웹호스팅서비스  100,000원×1회= 100,000

(성립전)도서구입비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)사무용품구입비  280,000원×1회= 280,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000

4.비품구입비 900 0 900
(성립전)프로그램 구입비  900,000원×1회

=
900,000

30.상상실현_안내앱_이미선 2,050 0 2,050

1.운영수당 500 0 500(성립전)자문수당  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 550 0 550(성립전)인쇄복사비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)도서구입비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)사무용품구입비  100,000원×1회= 100,000
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(성립전)대회참가 및 자료조사여비  

200,000원×1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000

4.비품구입비 800 0 800
(성립전)프로그램 구입비  800,000원×1회

=
800,000

31.창의연구_사업추진비(상상실현) 1,340 0 1,340

1.목적사업업무추진비 1,340 0 1,340(성립전)과제 관리비  670,000원×2회= 1,340,000

2.창의적 체험활동 386,697 292,697 94,000

1.자율활동 31,825 31,825 0

1.정보화관련 대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.수학관련 대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.과학관련 대회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.모범학생시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.소감문쓰기 대회 시상 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.축제 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

8.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

9.학생회 활동 2,825 2,825 0

1.학생복지비 2,825 2,825 0  

10.국어관련 대회 4,800 4,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  
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11.양성평등 교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 240,220 240,220 0

1.테마식현장학습 211,500 211,500 0

1.여비 25,500 25,500 0  

2.교육운영비 186,000 186,000 0  

2.현장체험학습 28,720 28,720 0

1.여비 3,580 3,580 0  

2.교육운영비 25,140 25,140 0  

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리 활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

2.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.고아원 및 양로원 봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.지역사회봉사활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.진로활동 108,452 14,452 94,000

1.인성교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.진로지도 1,452 1,452 0

1.교육운영비 1,452 1,452 0  

3.창의적 체험 활동 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.진로진학상담실 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,190 8,190 0  

2.교육운영비 810 810 0  

5.자기주도학습전형지원비(목적사업비)12,000 0 12,000

1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전)면담및면접운영수당  150,000원

×17명×2일=
5,100,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)입시설명회홍보물품구입  6,500원

×800부=
5,200,000

(성립전)입학전형운영물품구입  100,000원

×13종=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)입학전형협의회  200,000원×2회= 400,000

6.자기주도학습전형운영비(목적사업비20,000 0 20,000

1.운영수당 12,300 0 12,300
(성립전)자기주도학습전형 면담및면접운영

수당  150,000원×17명×2일=
5,100,000

(성립전)위촉입학담당관수당  200,000원

×3명×12일=
7,200,000

2.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전)면접문제개발및평가운영  

1,250,000원×2일=
2,500,000

(성립전)입시요강및홍보책자인쇄  6,500원

×800부=
5,200,000

7.브릿지프로그램운영비(목적사업비)30,000 0 30,000

1.운영수당 24,690 0 24,690
(성립전)1학년브릿지수업수당  90,000원

×77차시=
6,930,000

(성립전)2학년브릿지수업수당  90,000원

×144차시=
12,960,000

(성립전)1,2학년통합브릿지수업수당  

90,000원×20차시=
1,800,000

(성립전)융합(정보)교육프로그램강사수당 

 250,000원×12회=
3,000,000

2.교육운영비 5,310 0 5,310
(성립전)브릿지수업자료개발  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)학급내멘토멘티프로그램운영지원

비  300,000원×9학급=
2,700,000

(성립전)역사문화자연체험활동지원비  

577,500원×4회=
2,310,000

8.과학특성화대학진로프로그램운영비(목적사업비)10,000 0 10,000

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전)실험교육강사수당  250,000원×11

명×2차시=
5,500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)실험교육재료비  50,000원×11종 550,000

(성립전)실험교육운영식비  1,950,000원

×1식=
1,950,000

(성립전)실험교육운영숙박비  25,000원

×80명×1일×1인=
2,000,000

9.입학전형운영비(목적사업비) 22,000 0 22,000

1.운영수당 13,460 0 13,460
(성립전)기간제입학담당관  200,000원×2

명×18일=
7,200,000
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(성립전)기간제입학담당관  500,000원×1

명=
500,000

(성립전)면접문제출제수당  100,000원×11

명×2일=
2,200,000

(성립전)면접문제개발통제수당  40,000원

×22명×2일=
1,760,000

(성립전)문제선정및편집수당  45,000원×4

영역×10명=
1,800,000

2.교육운영비 8,540 0 8,540
(성립전)면접문제숙박비  1,000,000원×2

일=
2,000,000

(성립전)면접문제개발식비및간식비  

20,000원×5식×22명=
2,200,000

(성립전)면접문제개발식비및간식비  

-20,000원×1식×25명 =
-500,000

(성립전)입학전형운영재료비  71,000원

×10종×4회=
2,840,000

(성립전)입학전형운영협의회비  20,000원

×10회×10명=
2,000,000

4.선택적 교육활동 164,763 164,763 0

1.방과후학교 운영 94,000 94,000 0

1.방과후학교운영 94,000 94,000 0

1.심화심층수업(2학년) 6,800 6,800 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.전기요금 300 300 0  

3.교육운영비 500 500 0  

2.방과후학교활동 82,000 82,000 0

1.운영수당 81,000 81,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.문제해결탐구반 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.독서활동 19,525 19,525 0

1.독서활동운영 19,525 19,525 0

1.독서활동운영 19,525 19,525 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 1,975 1,975 0  

3.도서구입비 11,250 11,250 0  
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3.기타 선택적 교육활동 51,238 51,238 0

1.창의교육운영 51,238 51,238 0

1.영재교육운영 11,238 11,238 0

1.일반수용비 7,238 7,238 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.영재교육운영(목적사업비) 40,000 40,000 0

1.운영수당 20,430 20,430 0  

2.교육운영비 18,970 18,970 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.교육활동 지원 157,020 166,760 -9,740

1.교무업무 운영 72,050 109,750 -37,700

1.교무학사운영 72,050 109,750 -37,700

1.교육과정운영 11,600 12,700 -1,100

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교육운영비 4,600 5,700 -1,100교육계획서  -329,000원×1식= -329,000

학교요람  -771,000원×1식= -771,000

2.교육활동홍보 24,900 25,400 -500

1.교육운영비 24,900 25,400 -500홍보동영상 제작  -500,000원×1식= -500,000

3.졸업식행사운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

4.조기졸업운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

5.평가운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.역사관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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7.입학전형운영 22,350 58,450 -36,100

1.기간제직원인건비 0 7,800 -7,800
기간제 단기입학담당관 운영비  

-7,800,000원×1식=
-7,800,000

2.운영수당 16,500 31,000 -14,500
입학전형 운영(면접관, 감독관)  

-2,000,000원×1식=
-2,000,000

입학전형 운영(위촉입학담당관)  

-4,500,000원×1식=
-4,500,000

면담관 운영 수당  -8,000,000원×1식= -8,000,000

3.교육운영비 5,400 19,200 -13,800
입학전형 학교홍보물품 구입  -4,000,000

원×1식=
-4,000,000

입시요강 및 학교홍보책자 인쇄  

-4,800,000원×1식=
-4,800,000

입학전형 관련물품 구입  -3,000,000원×1

식=
-3,000,000

입학전형운용 재료비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

4.일반업무추진비 450 450 0  

8.졸업생추수지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.수석교사제운영비(목적사업비) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 3,910 3,350 560

1.학생생활상담지도 1,560 1,000 560

1.생활지도실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.노동인권교육지원비 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
(성립전)노동인권교육강사수당  560,000원

×1교=
560,000

2.학교폭력예방 2,350 2,350 0

1.학교폭력예방활동지원 2,350 2,350 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.연구학교 운영 3,400 1,000 2,400

1.연구학교운영 3,400 1,000 2,400

1.교과교실제운영 3,400 1,000 2,400
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1.교육운영비 1,200 700 500교과교실 재료비  500,000원×1식= 500,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 1,900 0 1,900교과교실 비품구입  1,900,000원×1식= 1,900,000

4.학습지원실 운영 63,660 38,660 25,000

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.유지보수비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.부서활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 59,660 34,660 25,000

1.컴퓨터실운영 13,500 13,500 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학교정보화지원 21,160 21,160 0

1.교육운영비 6,660 6,660 0  

2.비품구입비 12,500 12,500 0  

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

3.농산어촌고교ICT인프라구축사업운영(목적사업비)15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000(성립전)무선AP  770,000원×1대= 770,000

(성립전)스마트패드(키보드및케이스포함) 

 321,000원×22대=
7,062,000

(성립전)초단초점프로젝터  2,585,000원

×1대=
2,585,000

(성립전)인터렉티브화이트보드  2,170,000

원×1대=
2,170,000

(성립전)HDMI 1:2분배기  110,000원×1대= 110,000

(성립전)미러링장비  93,000원×1대= 93,000

(성립전)전자칠판고정용판넬  90,000원×1

대=
90,000

(성립전)HD프로젝터  1,715,000원×1대= 1,715,000
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(성립전)전동스크린  405,000원×1대= 405,000

4.SW교육선도학교운영(목적사업비) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)교사및학부모연수운영비  50,000

원×2회=
100,000

교사및학부모연수운영비  -100,000원×1식

=
-100,000

현수막제작비  -100,000원×1식= -100,000

(성립전)현수막제작비  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)강사수당및원고료  200,000원×10

회=
2,000,000

3.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)교구구입비  (100,000원×24개

)+(600,000원×2개)=
3,600,000

(성립전)대회및행사운영비  150,000원×2

회=
300,000

4.일반업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  10,000원×10명×3회= 300,000

5.비품구입비 2,630 0 2,630(성립전)컴퓨터구입비  1,500,000원×2대= 3,000,000

컴퓨터구입비  -370,000원×1식= -370,000

6.도서구입비 1,170 0 1,170(성립전)도서구입비  30,000원×20권= 600,000

도서구입비  570,000원×1식= 570,000

5.교육여건 개선 14,000 14,000 0

1.교육환경개선 14,000 14,000 0

1.교실칠판교체사업비 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

2.교무실사무용가구구입비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 335,647 323,938 11,709

1.학교기관 운영 71,793 61,793 10,000

1.부서기본운영 71,793 61,793 10,000

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,160 9,160 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  
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2.일반수용비 6,680 6,680 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 32,060 27,060 5,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.여비 27,560 22,560 5,000관외여비  5,000,000원×1식= 5,000,000

3.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.일반수용비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.사무용품구입 5,675 5,675 0

1.일반수용비 5,675 5,675 0  

6.간행물구독 1,092 1,092 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0  

7.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

8.행정장비유지 14,956 9,956 5,000

1.일반수용비 4,956 4,956 0  

2.비품구입비 10,000 5,000 5,000사무용 비품 구입  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.시설 장비 유지 260,454 258,745 1,709

1.학교시설장비유지 260,454 258,745 1,709

1.공공요금 및 제세공과금 79,520 79,520 0

1.전기요금 54,600 54,600 0  

2.상하수도료 12,600 12,600 0  

3.기타공공요금 12,320 12,320 0  

2.소방시설관리 3,476 3,476 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.정화조관리 6,400 6,400 0
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1.일반수용비 6,400 6,400 0  

4.시설물관리 인건비 8,869 11,869 -3,000

1.일반수용비 8,869 11,869 -3,000교내전지작업비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

5.난방비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

6.시설일반관리비 98,026 76,020 22,006

1.일반수용비 69,626 73,020 -3,394
시설관리 물품 구입(쓰레기 봉투외)  

13,606,000원×1식=
13,606,000

학교시설 장비 유지 보수 및 부품교체  

10,000,000원×1식=
10,000,000

노후화시설개보수공사  -15,000,000원×1

식=
-15,000,000

건물 외벽 도색  -12,000,000원×1식= -12,000,000

2.비품구입비 28,400 3,000 25,400
시설물 관리 비품 구입  5,000,000원×1식

=
5,000,000

기숙사 실내 냉장고구입  300,000원×68대

=
20,400,000

7.당직관리 38,633 51,000 -12,367

1.기간제직원인건비 15,892 0 15,892당직직원인건비  15,892,000원×1식= 15,892,000

2.일반수용비 22,741 51,000 -28,259일숙직용역료  -28,259,000원×1식= -28,259,000

8.전기시설관리 16,960 16,960 0

1.일반수용비 16,960 16,960 0  

9.냉.난방기 유지관리 7,870 12,800 -4,930

1.일반수용비 7,870 12,800 -4,930냉,난방기 청소  -4,930,000원×1식= -4,930,000

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.운영위원회회의경비 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모 지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,645,6222,001,269 644,353
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